

ظرفیت دولت برای تأمین کسری بودجه

رئیس کل بانک مرکزی در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «میزان در صد بدهی دولت‌ها به تولید ناخالص داخلی نشان می‌دهد دولت ظرفیت خوبی برای تأمین کسری بودجه به وسیله اوراق بدهی با حفظ پایداری مالی دارد.» عبدالناصر همتی روز گذشته در این پست اینستاگرامی افزود: ورود بانک مرکزی در معاملات بازار ثانویه اوراق دولتی و اعمال سیاست پولی منضبط، به‌طور قطع می‌تواند کارآمدتر از روش ناکارآمد تورم‌زایی پولی کردن کسری بودجه در چند دهه گذشته باشد.» پیشتر سازمان برنامه بودجه به انتشار گزاری اعلام کرده بود: «ارائه ابزارهای مالی با عایدی بالاتر و ریسک پایین‌تر از جمله اوراق بدهی دولت، زمینه جذب منابع مالی موجود در اقتصاد را موجب شده و می‌تواند به جبران کاهش سایر منابع بودجه عمومی، تجهیز منابع پایدار برای دولت و تخصیص بهینه منابع حاصل از انتشار اوراق و خلق هوشمندانه بدهی در دوره‌های آتی بینجامد.» به گزارش ایرنا، بر اساس لایحه بودجه سال ۹۹ کل کشور، سقف کل بودجه کشور در سال آینده ۱۹۸۸ هزار میلیارد تومان است که از این رقم ۴۸۳ هزار میلیارد تومان بودجه شرکت‌های دولتی و ۴۸۴ میلیارد تومان بودجه عمومی دولت است. منابع بودجه عمومی دولت در لایحه بودجه سال ۹۹ بیش از ۵۶۳ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده که ۴۸۴ هزار میلیارد تومان منابع عمومی و ۷۹ هزار میلیارد تومان منابع اختصاصی است.

عیدی کارگران چقدر است؟

بر اساس قانون کار کلیه کارگاه‌های مشمول قانون کار مکلف هستند به هر یک از کارگران خود در پایان هر سال، معادل شصت روز آخرین مزه، به‌عنوان عیدی و پاداش بپردازند. بر اساس مفاد پیش‌بینی شده در قانون کار، برای پرداخت عیدی، سقف پرداختی در نظر گرفته به‌این ترتیب که عیدی پایان سال کارکنان تحت پوشش قانون کار، دو برابر حقوق پایه هر فرد است که از ۳ برابر حقوق پایه مصوب تجاوز نکند. با توجه به اینکه حداقل دستمزد سال ۹۸ کارگران با تصویب شورای عالی کار در اسفند سال گذشته، یک میلیون و ۵۱۶ هزار و ۸۸۲ تومان در نظر گرفته شده است، بنابراین عیدی کارگران حداقلی بگير باید ۳ میلیون و ۳۴ هزار تومان باشد. میزان در یافت عیدی برای سایر بیمه‌شدگان که حقوق پایه آنها به واسطه سابقه کار بیشتر «بیش از حداقل دستمزد» است نیز، باید معادل دو برابر حقوق پایه درج شده در فیش حقوقی باشد. به‌عنوان مثال اگر حقوق پایه بیمه‌شده‌ای ۲ میلیون تومان باشد، میزان عیدی پرداختی به وی ۴ میلیون تومان است. البته میزان عیدی نباید از سه برابر «حداقل دستمزد مصوب» بیشتر شود. بر این اساس، میزان عیدی هر کارگر نباید از سه برابر حداقل دستمزد مصوب (یک میلیون و ۵۱۶ هزار و ۸۸۲ تومان) تجاوز کند. بنابراین حداقل عیدی کارگران در پایان سال ۹۸ معادل ۳ میلیون و ۳۴ هزار تومان و حداکثر عیدی نیز معادل ۴ میلیون و ۵۵۰ هزار و ۶۴۷ تومان است.

افتتاح پروژه‌های شرکت پالایش نفت اصفهان به توسعه اقتصاد ملی کشور کمک می‌کند

علیرضا هژبری: استاندار اصفهان گفت: یک پنجم فرآورده‌های نفتی کشور توسط مجموعه پالایشگاه اصفهان تأمین می‌شود، از این رو برداشتن قدم‌های مؤثر در جهت به‌روزرسانی این مجموعه تأثیر مهمی در کمک به اقتصاد ملی کشور خواهد داشت. عباس رضایی در آیین افتتاح پروژه‌های دهه فجر در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: ۲۳ حدود درصد فرآورده‌های نفتی کشور توسط شرکت پالایش نفت اصفهان تأمین می‌شود و تمام بنزین تولیدی این مجموعه بنزین یورو ۵ است. این شرکت با تولید ۱۲ میلیون لیتر در روز، سوخت استان اصفهان و ۱۶ استان کشور را تأمین می‌کند. وی افزود: افتتاح دو پروژه، «سکوهای بارگیری فرآورده‌های سبک و ویژه» و «پروژه تصفیه و استفاده از فاضلاب شهری» دو اقدام مهم در راستای برطرف کردن نیازهای این مجموعه است. استاندار اصفهان با بیان اینکه اصفهان در منطقه خشک قرار دارد، تأکید کرد: با توجه به این موضوع و اینکه حضور و وجود صنایع در استان امری اجتناب‌ناپذیر است، از این رو استفاده از پساب به جای آب، موجب صرف بهینه و کمک به صرفه‌جویی در مصرف آب است که خوشبختانه با افتتاح این پروژه در اصفهان محقق گردید.

رضایی تصریح کرد: به کمک این پروژه، ۷۵۰ مترمکعب آب مصرفی این مجموعه از طریق پساب تأمین می‌شود که اقدام مهمی در جهت بهینه‌سازی مصرف آب است. وی با تأکید بر اینکه در حال حاضر اکثر مجموعه‌های صنعتی بزرگ به دنبال استفاده از پساب برای تأمین آب مصرفی مجموعه‌های خود هستند، خاطر نشان کرد: مجموعه پالایشگاه اصفهان در استفاده از پساب مشکلاتی دارد که نیاز به همکاری آبفا و اداره کل آب و فاضلاب استان است. استاندار اصفهان گفت: ممبران مورد نیاز برای این پروژه وارداتی است که اگر با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر در شهر ک علمي تحقیقاتی اصفهان انجام شود، قدم مثبتی در جهت استقلال و خودکفایی خواهد بود.

رضایی در مورد دومین پروژه شرکت پالایش نفت اصفهان گفت: تا پیش از این تاکنه‌ها برای تخلیه و بارگیری به داخل پالایشگاه می‌آمدند که به جهت مختلف به صرفه و صلاح نبود، اما اکنون با هزینه‌ای بالغ بر ۶۰ میلیارد تومان، سوخت مورد نیاز با سیستم اتوماتیک بارگیری می‌شود. وی افزود: این کار صرفه‌جویی در وقت است و در مسائل امنیتی نیز گامی مؤثر محسوب می‌شود.

بهره‌برداری از پروژه گازرسانی صنعتی در گلپایگان

هم‌زمان با چهل و یکمین سالروز فجر پیروزی انقلاب پروژه گازرسانی به فاز دوم شهرک صنعتی گلپایگان به بهره‌برداری رسید. علیرضا هژبری: پروژه گازرسانی به شهرک صنعتی گلپایگان با اجرای دو ایستگاه تقطیل فشار با ظرفیت ۲۰ هزار مترمکعب در ساعت و ۲ هزار و ۴۰۰ متر شبکه تغذیه به حضور معاون امور اقتصادی استاندار اصفهان، فرماندار شهرستان گلپایگان، مسئولان محلی ایسن شهرستان و مدیرعامل شهرک گاز استان به بهره‌برداری رسید. سید مصطفی علوی، مدیرعامل شهرک گاز استان اصفهان، با اعلام این مطلب گفت: در فاز نخست گازرسانی به شهرک صنعتی گلپایگان حدود ۱۰۰ واحد تولیدی گازدار شدند و در حال حاضر سالانه بیش از ۱۱ میلیون مترمکعب گاز مصرف می‌کنند. وی با بیان اینکه در فاز دوم این پروژه ۵۰۰ واحد تولیدی متقاضی استفاده از گاز طبیعی هستند، افزود: هم‌اکنون ۲۰ هزار مترمکعب در ساعت ظرفیت تأمین گاز در این شهرک فراهم شده است. مدیرعامل شهرک گاز استان اصفهان، با اشاره به اینکه برای عملیات اجرایی و بهره‌برداری از این پروژه ۴۰۳ میلیارد تومان از محل اعتبارات گازرسانی به واحدهای صنعتی هزینه شده که تماماً دولتی است گفت: شبکه داخلی این پروژه را شرکت شهرک‌های صنعتی و خط تغذیه و ایستگاه‌های CGS و TBS آن را شرکت گاز استان اجرایی کرده است. وی، اظهار داشت: در استان اصفهان به مناسبت دهه فجر، بالغ بر ۱۴ میلیارد تومان پروژه گازرسانی به بهره‌برداری رسید و تعدادی نیز پس از دهه‌ی مبارک فجر افتتاح می‌شود. مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان، اضافه کرد: مشترکین عزیز گاز طبیعی در بخش خانگی، صنعت و بخش‌های عمومی به‌ویژه در ادارات می‌بایست در صرفه‌جویی این سرمایه عظیم ملی دقت داشته باشند، برای استخراج، پالایش، انتقال و توزیع گاز هزینه و تلاش زیادی می‌شود و همچنین سالانه هزینه‌های قابل توجهی نیز برای نگهداری و تعمیرات، تأسیسات و تجهیزات گازرسانی صرف می‌گردد. مهندس علوی، افزود: امسال نسبت به سال گذشته در مصرف گاز در روزهای سرد سال شاهد افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی هستیم؛ لذا از مصرف‌کنندگان در همه بخش‌ها انتظار داریم مصرف درست و بهینه همراه با رعایت اصول ایمنی داشته باشند. همچنین مردم در پرداخت به‌موقع گاز بهای مصرفی احساس مسئولیت و تعهد بیشتری نمایند تا دولت در پرداخت به‌موقع بارانه‌ها با مشکل مواجه نشود.

ضرورت احیای تعاون در اقتصاد ایران

«ائتلاف بزرگ اقتصاد و معیشت مردم»



میتهم موسوی
استاد تمام دانشگاه اقتصاد تهران و رئیس انجمن اقتصاد اسلامی ایران

این روزها مردم با شرایط سخت اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کنند. تورم، بیکاری، رکود کارگران و کارکنان حقوق‌بگیر و مشاغل آزاد را تحت فشار اقتصادی قرار داده است. قدرت خرید طبقات محروم و متوسط کاهش یافته است. کشوری با این همه ثروت و ظرفیت انسانی کم‌ظنیر و مردمی چنین شایسته چرا باید در چنین وضعیت اقتصادی گرفتار شوند؟ برخی از مشکلات ناشی از تحریم‌هاست؛ اما بخشی از مشکلات ناشی از برنامه‌ها و تصمیمات غیر علمی و دعوای جناحی است. دعوی سیاسی بر سر کسب قدرت و ثروت، منافع ملی را تحت تأثیر قرار داده است، چون شایسته‌سالاری مغفول مانده است. متخصصان باید با آبروی خود با فساد و مشکلات اقتصادی مبارزه کنند. این شرایط اقتصادی معلول عدم حاکمیت علمی اصول علم اقتصاد است. بر این اساس اولویت اول، دوم و سوم کشور نجات اقتصاد، حل مشکلات معیشتی مردم، ایجاد شغل برای بیکاران به‌ویژه زنان و جوانان تحصیل کرده می‌دانم. این موضوع نقطه مشترک جمعی از دوستان دانشگاهی بوده که ما را در یک لیست تحت عنوان «ائتلاف بزرگ اقتصاد و معیشت مردم» جمع کرده است. رسالت ماست که نشان دهیم مسیر بسته نیست و به‌شرط سپردن امور به متخصصان دانشموز می‌توان کشور را در مسیر توسعه قرار داد.

تعاون، بخش فراموش شده

تعاونی‌ها در قرن بیستم به‌دولت مورد توجه متفکران علوم اجتماعی و سیاستمداران قرار گرفتند: اول به‌عنوان سازوکاری بدیل برای نظام سرمایه‌داری و دوم به‌عنوان سازوکاری رفوگر برای نظام سرمایه‌داری. در جایگاه نخست مفروض متفکران اجتماعی نظام سرمایه‌داری از بیخ و بن نامشروع تلقی می‌شد، زیرا بر مبنای غارت و چپاول غالب ارزش‌های تولیدشده نیروی کار استوار بوده در این موقف بدیلی که برای این نظام معرفی شد «نظام تعاون» بود. در جایگاه دوم اصل نظام سرمایه‌داری نفی نمی‌شد، بلکه به دلایل متعددی مجبور بودند در عمل برای تعاونی‌ها نقشه کامل قائل شوند. در این جایگاه عمده تلاش این بود که اشکالات اساسی نظام سرمایه‌داری جبران نشود و بهبود وضعیت نیروی کار و فراهم‌سازی بستری برای جلوگیری در عمل کاهش استثمار نیروی کار به‌عنوان هدف از گسترش تعاونی‌ها تلقی می‌شد. در کشورهای سرمایه‌داری به دلایل اصالت سود و سرمایه، عمل‌نیروی کار به ابزاری برای تأمین اهداف نظام سلطه سرمایه تبدیل می‌شود و نتیجه این وضعیت نابرابری شدید طبقاتی و تقسیم جامعه به دو طبقه اقلیتی که اکثریت ثروت جامعه را تصاحب می‌کند و اکثریتی که بخش ناچیزی از درآمد و ثروت را برای «حفظ حیات» دریافت می‌کند، در چنین شرایطی معمولاً به دلیل گسترش بیکاری، دستمزد نیروی کار در حداقل معیشت تعیین می‌شود و این همان دستمزدی است که بر بخش عمده قرن نوزدهم و بیستم در اغلب کشورهای توسعه‌یافته یا در حال توسعه و عقب‌مانده دیده می‌شود. نظام سرمایه‌داری محض به دلیل تعارضات درونی خود همیشه با استثمار نیروی کار، فاصله شدید طبقاتی تولید فقر از یک طرف و بی‌عدالتی، تکثر، تمرکز سرمایه و شکل‌گیری یک طبقه کوچک اما صاحب همه چیز از طرف دیگر مواجه است.

ظهور سوسیالیسم یکی از بزرگ‌ترین تهدیدات برای نظام سرمایه‌داری تلقی می‌شد و بیم آن می‌رفت که حیات نظام سرمایه‌داری را بسا نابودی قطعی مواجه سازد نظام سرمایه‌داری در قرن بیستم در صد «رفو کردن» اشکالات خود برآمد و این اصلی‌ترین دلیل توجیه به دولت رفاه و تعاونی‌ها در کشورهای سرمایه‌داری بود.

داشتند. عملکرد ضعیف این سرمایه را دچار فرسایش کرده است. فرسایش این سرمایه باعث شده که استانه تحمل اجتماعی پایین بیاید.

چه باید کرد؟

تعاونی‌ها در کشور، تحقق نیافته و بخش عمده‌ای از فرهنگ آن که بر خاسته از تعاونی‌ها سنتی بود نیز تخریب شده و مشارکت اجتماعی نیز از بین رفته یا توانایی تطبیق با نیازهای امروز را ندارند، یعنی الگوهای سنتی در عمل از بین رفته‌اند و چیزی جایگزین آن‌ها نشده است. پیاده کردن هر ایده بزرگی سازوکار خود را می‌خواهد اولین سازوکار تولید نظریه آن هم نظریه بومی است. چه اندازه در بومی‌سازی تئوری تعاون سرمایه‌گذاری کرده‌ایم؟ دو مین سازوکار لازم تربیت نیروی انسانی کارآمد است. دانشگاه‌ها و وزارت تعاون در این زمینه چه تلاشی داشته است؟ آیا می‌توان با جزوه‌ها و دست‌نوشته‌های دهه‌ی چهل و آینده‌های پر خاسته از شرایط آن روز، نیروی انسانی توانمند تربیت کرد؟ سوم به‌کارگیری نیروی توانمند در بخش تعاون است. پرسش این است که چند درصد از کارکنان وزارت تعاون (سابق) از تحصیلات عالی‌تر برخوردار بوده‌اند؟ از آن‌ها چند درصد با ساده‌ترین مفاهیم مربوط به اقتصاد تعاون آشنا هستند؟ اصلاً چند نفر از وزیران تعاون و معاون تعاون فعلی وزارت کار دارای تخصص بوده‌اند؟ پاسخ سؤالات مذکور عرق شرم بر پیشانی کسانی است که ادعا دارند. به دو مورد جزئی در این باره اشاره می‌کنم که برای بیان کم‌کفایت می‌کند. قبل از انقلاب در سال ۱۳۴۶ دانشگاه تهران مرکزی به نام مؤسسه تحقیقات تعاونی تشکیل شد. این مؤسسه نقش مطالعات تعاونی‌ها را به عهده داشت و در مدت کوتاهی ده‌ها طرح پژوهش انجام داد و صدها کتاب منتشر کرد. بعد از انقلاب جز در برهه‌ای کوچک این مؤسسه به محلی برای انجام تحقیقات بلکه برای گرفتن نوعی رشد از قبیل گرفتن زمین، کالای دولتی، تهیه ابزار و وسایل تولید بازرگانی همراه شد و متأسفانه به نام بسیاری از این تعاونی‌ها، فساد و اختلاس آورده شد.

مادر چهل سال پیش با مشکلات کمتری در گذشته مردم ایران «سرمایه‌امید» را

اخبار

بانک مرکزی:

رشد ۲۸.۲ درصدی نقدینگی
بانک مرکزی حجم نقدینگی در آذر ۹۸ را بیش از ۲۲۶۲ هزار میلیارد تومان اعلام کرد که نسبت به مدت مشابه پار سال ۲۸.۲ درصد رشد داشته است. بر اساس جدیدترین آمار بانک مرکزی، میزان رشد نقدینگی آذر امسال در مقایسه به پایان سال ۹۷ (اسفندماه) معادل ۲۰.۲ درصد است. حجم نقدینگی در آذر ۹۷ حدود ۱۷۶۴ هزار میلیارد تومان و در اسفند ۹۷ حدود ۱۸۸۲ هزار میلیارد تومان بوده است. حجم نقدینگی در خرداد ماه سال جاری برای نخستین بار به مرز ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده بود. کارشناسان اقتصادی معتقد هستند رشد سریع حجم نقدینگی از مهم‌ترین عوامل رشد تورم در کشور به‌شمار می‌رود که هر از چندگاه با حرکت در بازارهای مالی مختلف، شوک‌های اقتصادی و تورمی به اقتصاد وارد می‌کند.

سه‌ماهه ۸ درصدی مالیات از GDP

رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: در ایران سهم مالیات در تولید ناخالص داخلی ۸ درصد است. در حالی که این عدد در کشورهای در حال توسعه به ۱۴ تا ۱۵ درصد می‌رسد. امیدعلی پارسا با اشاره به عدم تحقق هدف برنامه ششم توسعه در افزایش سهم مالیات در تولید ناخالص داخلی گفت: در حال حاضر سهم مالیات ۸ درصد از GDP (تولید ناخالص داخلی) و عدد بسیار پایینی است.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه فاصله معناداری با کشورهای دیگر داریم، افزود: در کشورهای توسعه یافته سهم مالیات از GDP بالای ۳۰ درصد در کشورهای در حال توسعه ۱۴ تا ۱۵ درصد است. در کشور ما مطابق با آنچه که در برنامه ششم توسعه پیش‌بینی شده بود باید این عدد به ۱۰ درصد برسد اما فعلاً حدود ۸ درصد است و به این راحتی‌ها هم این نرخ افزایش نمی‌یابد. افزایش سهم مالیات از GDP موجبات ثبات اقتصادی در کشور را فراهم می‌کند و باید از طریق اصلاح سیاست‌های مالیاتی به این سمت برویم.

اخذ مالیات برای کاهش التهابات بازار خودرو

یک منبع آگاه گفت که اخذ مالیات از خرید و فروش خودرو برای کاهش تقاضای سوداگرانه در دستور کار قرار دارد. به گزارش ایسنا، وی یکی از مهم‌ترین دلایل التهاب در بازار خودرو را اختلاف قیمت درب کارخانه و بازار دانست و افزود: این امر زمینه‌های ایجاد تقاضای کاذب و سوداگرانه را به شدت افزایش داده است که این سوداوری و جذابیت بخش‌های غیر مولد (نظیر خرید و فروش مسکن، زمین، طلا و جواهر، خودرو و...) نسبت تحقیقات‌های توان حدس زد، نکته دوم در حوزه اجراء، عدم تربیت و به‌کارگیری نیروی انسانی شایسته و عدم اعتقاد به تعاون در میان مسئولان است. حال چگونه باید انتظار داشت که تعاونی‌ها در چنین شرایطی رشد کنند؟ آیداد حوزه اقتصاد تعاون می‌تواند یک نفر را پیدا کرد که دارای تخصص در مقطع دکتری باشد؟ آیداد در کل حوزه تعاون فقط یک نفر را می‌شناسید که متخصص اقتصاد تعاون در مقطع ارشد باشد؟ یکی از استادانم ۲۰ سال پیش تفرست می‌کرد و می‌گفت: یک نفر کنار دریا تعبیه بود و یک کاسه ماست داشت و هر چند دقیقه یک قاشق از ماست را در آب درمی‌ریخت، به او گفتند چه می‌کنی؟ گفت دارم دوق درست می‌کنم، رهگذری از او پرسید باین ماست که در یادوغ نمی‌شود پاسخ داد می‌دانم نمی‌شود اما اگر بشود چه می‌شود؟ این است حکایت ما در تعاون، ماست عمل ما در تعاونی‌ها آن قدر ناچیز است که نمی‌تواند دریای تعاونی را به دوق اشتغال، رفاه، عدالت و... تبدیل کند. باید سازوکار استراتژات احیا تعاون را به‌قدر لازم فراهم ساخت.

لیست اقتصاددانان

سید رضا توفیق ۳۶۵۰ کی	مجتبی پورنوری ۶۱۸۳ کی	مسئول هیئت مدیره ۶۱۶۵ کی	ابراهیم نادری ۵۵۶۳ کی	استاد تمام دانشگاه
علیرضا هژبری ۶۹۹۹ کی	مجتبی پورنوری ۶۹۹۹ کی	مجتبی پورنوری ۶۹۹۹ کی	مجتبی پورنوری ۶۹۹۹ کی	فلاهرضا مصباحی مقدم ۷۹۹۹ کی
ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی
ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی
ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی	ابراهیم نادری ۷۹۹۹ کی

ائتلاف بزرگ اقتصاد و معیشت مردم